

*p. Grotkowi*

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 15 KWIETNIA 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotyczące Polski.

ZRESEN po niemiecku, 13.IV.godz.18.30.

Warszawę można pod pewnymi względami porównać z Norymbergą, Augsburgiem, Wrocławem i Krakowem. Wiele gmachów o charakterystycznej architekturze niemieckiej było zbudowanych w XVIII w. przez margrabiów saskich.

PARYŻ po francusku, 13.IV.godz.15.45.

Prawosławny arcybiskup Ukrainy Polikarp, który był przedmiotem gwałtownych ataków ze strony metropolity moskiewskiego Sergiusza, ogłosił deklarację wykazującą, że metropolita jest tylko narzędziem w ręku Sowietów, i że władze religijne zabroniły mu wykonywania obowiązków religijnych, ponieważ nie może ich spełniać z zupełną szczerością.

PRAGA po czešku, 13.IV.godz.10.00.

Narodni Stron pisząc w drugą rocznicę okupacji Norwegii podkreśla, że o zwycięstwie Niemców zdecydował fakt, że zdążyli oni na 10 godzin przed Anglikami, i że Norwegia tak jak Polska była jeszcze jednym przykładem nieodpowiedzialnych poczynań rządu wprowadzonego w błąd przez obietnice plutokracji.

WEICHSELENDER po polsku 13.IV.godz.11.00.

W Drohobyczu otwarta została szkoła gospodarstwa domowego. Rzemieślnicy warszawscy otrzymali ostatnio do naprawy wagon obuwia i wagon futer.

RZYM po włosku, 13.IV.godz.22.45.

Urzędowe koła niemieckie ogłaszają, że w Krakowie przebywa obecnie 25 tys. Niemców, podczas gdy w 1939r. był ich tylko 500. Mieszkają oni w dzielnicach specjalnie dla nich zarezerwowanych. Kraków, stolica Gen.Gub. przeznaczony jest by stać się miastem niemieckim.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po turecku, 13.IV.godz.19.15.

Przemierzaliśmy dotąd kampanię prasy sowieckiej w związku z procesem o zamach na Papena i milczeliśmy dalej, gdyby nie nadeszły dziś depesze D.N.B. Ponieważ przytoczyliśmy Reutersa, więc obecnie przytaczamy następujące wiadomości: D.N.B. dowiaduje się z miarodajnego źródła, że Tass zawiadomił w końcu prasę sowiecką o procesie o zamach na Papena. Prasa sowiecka ubliża Niemcom, sądom tureckim i tureckim urzędnikom. Dostojna postawa tureckiego wymiaru sprawiedliwości stanowi jaskrawy kontrast z propagandą sowiecką. Propaganda sowiecka ma na celu zapobieżenie ogłoszenia tajemnic urzędników sowieckich, aresztowanych przez policję turecką.

TOKIO po angielsku, 13.IV.godz.10.00.

Rzecznik ministerstwa informacji w Tokio Hori oświadczył, że przywódcy Indyj zażądali natychmiastowej rewizji konstytucji i utworzenia rządu narodowego, niezależnego od W. Brytanii i że żądania te są całkowicie słuszne i powinnyby być przyjęte gdyby obietnice brytyjskie uwolnienia Indyj były szczere.

RZYM po włosku, 13.IV.godz.20.20.

Indie jeszcze raz odmówiły dostarczenia mięsa armatniego w zamian za oszukańcze obietnice brytyjskie. Kombinacja była prosta: wydobyć paru milionów wojska w zamian za mętne obietnice z nieokreślonym terminem.



LUXEMBURG po niemiecku, 13.IV.godz.17.00.

Pierwszym skutkiem niepowodzeń brytyjskich w Indiach, jest wzmocnienie ruchu wolnościowego wśród Hindusów zagranicą. Półtora miliona Hindusów w Singapurze przystąpiło do ruchu niepodległościowego ich rodaków zapoczątkowanego w Siamie.

W Kairze dokonano szeregu zamachów na wybitnych polityków, przyczym zginęło 5 Anglików. Między innymi zaatakowany został dom premiera Nahas Paszy, który jednak nie był wówczas u siebie; żonę jego znaleziono przywiązaną sznurami do łóżka.

Philadelphia Record donosi, że rząd Stanów zamierza użyć w przemyśle zamiast cyny swych wielkich zapasów srebra i proponuje by w analogiczny sposób użyty został zapas złota w Stanach. Myśl o puszcze konserw ze złota, odzwierciadla groteskowość systemu gospodarczego, którego koniec szybko się zbliża.

III.

O g ó l n e .

FRIESLAND po angielsku 13.IV.godz.15.30.

Urzędowo ogłaszają w Tokio, że gen. Homma mianowany został dowódcą japońskiego korpusu ekspedycyjnego na Filipinach.

HILVERSUM po holendersku 13.IV.godz.18.50.

W odpowiedzi na ostrzeżenie Timesa, że Bułgaria może rozpocząć działania wojenne przeciwko Turcji, dziennik turecki Tasvir-i Efkiar pisze; mamy dosyć ostrzeżeń angielskich i mamy nadzieję, że dadzą nam wreszcie spokój.

STAVANGER po niemiecku, 13.IV.godz.7.30.

Donoszą z Rygi, że w okręgu mińskim rozdano już ziemię 67 kołchozów, zaś dalszych 643 będzie podzielonych do 15 kwietnia.

LYON po francusku, 13.IV.godz.19.30.

Mimo trudności obecnych w sklepach przy Waubourg St.Honoré wystawione są w obecnym sezonie najnowsze modele z dziedziny wyrobów skórzanych, jedwabniczych, biżuterii, mód itd.

MOSKWA po rosyjsku: 13.IV.

Godz.5.00.- Żegluga na Donie została rozpoczęta.

Godz.7.00.- Wojna w powietrzu najwyraźniej wzmogła się. Wróg stawia do walki setki nowych samolotów, by zdobyć, jeżeli nie panowanie to przynajmniej przewagę w powietrzu. Mimo strat, lotnictwo nieprzyjacielskie jest jeszcze silne i walka z nim pozostaje zagadnieniem życiowym. Musimy jeszcze wzmocnić nasze umiejętności i niszczyć coraz więcej samolotów wroga.

Godz.8.00.- Prawda: Artykuł członków R.N. Lotewskiej SRR. Pure, Lacisa, Ozolina i Niedry: tysiące najlepszych synów i córek Łotwy walczy wraz z armią czerwoną lub w oddziałach partyzanckich.

Godz.16.00.- W celu osiągnięcia dodatkowych środków dla finansowania wojny, z najjeźdźcą niemieckim RKL ZSRR uchwalila emitowanie państwowej pożyczki wojennej roku 1942, w wysokości 10 miliardów rubli, a z terminem 20 letnim. Pożyczka składać się będzie z 2 emisji: emisji premiowej, która będzie sprzedawana szerokiemu ogółu i emisji oprocentowanej, którą nabywać będą zespoły /artiele/ rolnicze, przemysł oraz w górnictwie.

Przemówienie komlud finansów ZSRR Zwieriewa o doniosłości pożyczki.

Godz.18.00.- Dla zaoszczędzenia środków opałowch, stacje traktorów w Tadżikistanie używają pulweryzatorów, dzięki czemu uzyskuje się oszczędność 15%.

Godz.21.30.- Uchwała prezydium CKW profsojuzu o pełnym popraciu nowej pożyczki.

RÓZGŁOSNIE AMERYKANSKIE - depesze:

- Chiński rzecznik wojskowy oświadczył, że lotnictwo sprzymierzonych w Burmie zostało silnie wzmocnione.- Donoszą z Berna, że Mussolini zapadł ciężko nerwowo.- Persja zerwała stosunki dyplomatyczne z Japonią.- W Paryżu wybuchły ryzruchy, ponieważ paskarze sprzedawali chleb po 35 franków funt.- Niemcy wywieźli w charakterze zakładników rodziny gen. Michajłowicza i 14 innych wyższych oficerów.- Knx oświadczył, że wskutek budowy nowych statków, za 2 tygodnie straty wywołane akcją łodzi podwodnych będą zupełnie znikame.

Korespondenci:-

J. Coaklingwood, Londyn: Publiczność spragnie przejścia do ofensywy, lecz oświadczenie Bevina przyjęto sceptycznie, gdyż zapowiedzi takich było już sporo.